» Nam si propter eos solos Christus mortuus est, qui certâ intelligentiâ possunt ista discernere, penè frustrâ in Ecclesiâ laboramus. Si autem, quod veritas habet, infirmi populi credentium ad medicum currunt, sanandi per Christum, et hunc crucifixum, ut ubi abundavit peccatum, superabundet gratia ; miris fit modis per altitudinem divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, et per inscrutabilia judicia ejus, ut et nonnulli à corporibus incorporea discernentes, cùm sibi ex hoc magni videntur, et irrident stultitiam prædicationis, quâ salvi fiunt credentes, ab unicâ viâ longè exerrent, quæ ad vitam æternam sola perducit : et multi in cruce Christi gloriantes, et ab eâdem viâ non recedentes, etiamsi ista quæ subtilissimè disseruntur, ignorant, quia non perit unus ex illis pro quibus mortuus est, ad eandem perveniant æternitatem, veritatem, charitatem, id est ad stabilem, certam plenamque felicitatem, ubi manentibus, videntibus, amantibus sunt cuncta perspicua. »
S. Aug. Epist. CLXIX, n. 5 et 4.

» la nature de Dieu qu'ils admettent par la foi, mais même
 » beaucoup de ceux qui ne savent pas discerner en eux-mêmes
 » la nature spirituelle d'avec la nature corporelle, de la manière
 » dont ils discernent qu'ils existent, qu'ils pensent et qu'ils
 » veulent, ne sont pas néanmoins éloignés du salut, que
 » procure aux fidèles cette folie de la prédication. Car si Jésus-
 » Christ était mort pour ceux-là seuls qui ont de ces choses
 » une pleine intelligence, ce serait en pure perte pour ainsi
 » dire que nous travaillerions dans l'Église. Au lieu que si,
 » comme cela est en effet, le peuple des croyants, semblable à
 » une troupe de malades, court à Jésus-Christ, et à Jésus-Christ
 » crucifié, comme au médecin qui lui procurera sa guérison,
 » afin que la grâce surabonde là où le péché abondait aupara-
 » vant, il résulte de là, par un effet merveilleux de la sagesse
 » et de la science infinie de Dieu et de ses jugements incom-
 » préhensibles, que pendant que plusieurs qui savent fort bien
 » distinguer les esprits des corps, s'estimant être quelque chose
 » à cause de cette science dont ils sont fiers, et se raillant de la folie
 » de la prédication par laquelle sont sauvés ceux qui croient,
 » s'égarèrent bien loin de l'unique voie, qui seule conduit à la
 » vie éternelle; beaucoup d'autres, au contraire, qui se glorifient
 » dans la croix de Jésus-Christ, sans s'écarter jamais de la voie
 » qu'elle leur a tracée, quand même ils ignoreraient d'ailleurs ce
 » qui exerce de subtils esprits, parviennent par la grâce de
 » celui qui est mort pour eux et qui ne permet pas qu'ils
 » périssent, à cette éternité, à cette vérité, à cette charité,
 » c'est-à-dire en un mot, à cette félicité immuable, certaine et
 » parfaite, où, toutes les ténèbres étant dissipées pour eux, ils
 » goûtent dans un entier repos le bonheur de voir ce qu'ils
 » aiment. »

THÉORÈME CINQUIÈME.

Il est essentiel, pour la foi chrétienne, de ne pas voir intuitivement, c'est-à-dire en lui-même et dans sa propre forme, l'objet dont on a la foi.

C'est ce que nous prouvons en général par la définition que l'apôtre saint Paul a donnée de la foi, et qui doit être adoptée par tous les chrétiens : « La foi, dit-il aux Hébreux (c. XI, v. 1),
 » est le fondement des choses que l'on doit espérer, et une
 » pleine conviction des choses qu'on ne voit pas. » L'Apôtre ne

sépare pas ici les choses qu'on doit espérer de celles qu'on ne voit point, comme si les premières étaient susceptibles d'être vues à la différence des secondes; car alors il contredirait ce qu'il dit ailleurs, dans son épître aux Romains : « L'espérance » qui se voit n'est plus espérance; car qui est-ce qui espère ce » qu'il voit déjà? » (VIII, 24). La foi et l'espérance sont donc, dans les principes de l'Apôtre, également incompatibles avec la vue de l'objet que l'on croit ou que l'on espère; et c'est ce qu'il établit d'une manière encore plus tranchée, s'il est possible, dans la première épître aux Corinthiens, où il dit, c. XIII, v. dernier, que « la foi, l'espérance et la charité demeurent à » présent (dans l'Eglise), mais que (v. 10), lorsque nous serons » dans l'état parfait du ciel, tout ce qui est imparfait sera » aboli. » Et ce qui est imparfait et qui doit être aboli un jour, ce sont à ses yeux la foi et l'espérance (*ibidem*, v. 9).

Nous prouvons en outre, et plus en détail, notre proposition par l'enseignement unanime des Pères et des docteurs. Pour faire mieux sentir la valeur des textes que nous allons bientôt citer, commençons par une observation qui nous paraît essentielle.

Il y en a qui, abusant de certains passages de la *Somme théologique* de saint Thomas, ne veulent voir dans la vérité de l'existence de Dieu qu'une donnée de la raison, indispensable pour pouvoir ensuite former des actes de foi, au lieu d'y voir avec le docteur angélique lui-même (1) le premier de tous les articles qu'il faut croire de foi divine. Ils considèrent en conséquence l'évidence métaphysique de l'existence de Dieu et de sa souveraine véracité comme le motif qui les détermine, même en matière de foi, à admettre avant le reste ces vérités premières. Un tel système renfermant à lui seul le rationalisme tout entier, nous allons le combattre par la proposition subsidiaire suivante.

(1) « Prima autem subjectio hominis ad Deum est per fidem, secundum illud Hebr. 11, Accedentem ad Deum oportet credere quia est; et ideo fides præsupponitur ad legis præcepta. Et propter hoc, Exod. 20, id quod est fidei præmittitur ante legis præcepta, cum dicitur : Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terrâ Ægypti. Similiter Deuter. 6, præmittitur, Audi Israel, Dominus tuus Deus unus est : et postea statim incipit agere de præceptis. Sed quia in fide multa continentur ordinata ad fidem quâ credimus Deum esse, quod est primum et principale inter omnia credibilia, ut dictum est : ideo præsuppositâ fide de Deo, per quam mens humana Deo subjiciatur, possunt dari præcepta de aliis credendis. » 2, 2, q. 16, art. 1, c.